



OGRĒNĪETIS

OGRES NOVADA PAŠVALDĪBAS LAIKRAKSTS

Nr. 16 (363)

OTRDIENA, 2010. GADA 17. AUGUSTS

BEZMAKSAS

Attīstības programmas veidošanā izmanto iedzīvotāju aptaujā paustos viedokļus



Iedzīvotāji atzīst, ka Špakovska parks ir viena no skaistākajām vietām novadā.

Šogad tiek izstrādāta Ogres novada attīstības programma laika posmam no 2011. līdz 2017. gadam.

Jana Briede, novada pašvaldības attīstības nodaļas vadītāja un attīstības programmas izstrādes grupas vadītāja, informē, ka programmas projekta sagatavošana tuvojas nobeigumam, lai jau tuvākajā laikā pašvaldībai svarīgo plānošanas dokumenta projektu varētu nodot sabiedriskajai apspriešanai. Pēc tam, ņemot vērā arī apspriešanas laikā saņemtos ierosinājumus, tiks sagatavota attīstības programmas galīgā redakcija. Līdz šā gada beigām attīstības programmu ir plānots apstiprināt domes sēdē.

Lai izziņātu iedzīvotāju viedokļus par dažādiem ar pašvaldības darbu saistītiem jautājumiem, šā gada aprīlī pašvaldība veica iedzīvotāju aptauju. J. Briede atzīst, ka iedzīvotāji kopumā bijuši aktīvi - saņemtas 1187 aizpildītas anketas. Aptaujas dalībnieka vidējais vecums ir 30 gadi. Savu turpmāko dzīvi ar Ogres novadu plāno saistīt 87 % aptaujas dalībnieku.

Aptaujas rezultāti

Ogres novadu veido Ogres pilsēta un 9 pagasti. Kā zināms, katrā pagastā ir sava pārvalde. Tautjāti par optimālāko pašvaldības pārvaldes modeli, 69 % aptaujas dalībnieku atbildējuši, ka centralizēta pagastu pārvalde ar 3 pagastu pārvaldēm būtu efektīvākais modelis, savukārt 31 % nepiekrīt, ka šāds modelis būtu efektīvs.

Apkopotās atbildes liecina, ka 72 % aptaujas dalībnieku pašvaldības darbiniekus komunikācijā ar iedzīvotājiem vērtē kā profesionālus, laipnus un atsaucīgus. To, ka informācija par pašvaldības darbu ir pietiekama, uzskata 56 % aptaujas dalībnieku, savukārt pašvaldības policijas darbu kā efektīvu un sekmīgu vērtē 51 % respondentu.

Viedoklim, ka kultūras pasākumi pašvaldībā ir labi organizēti, piekrīt 80 % aptaujas dalībnieku, tieši tikpat daudz respondentu atbildējuši, ka, viņuprāt, informācija par kultūras pasākumiem ir pieejama. Aptuveni pusei (53 %) iedzīvotāju, kuri piedalījās aptaujā, darbošanās kādā no pašdarbības kolektīviem nav nozīmīga un aktuāla ikdienā, 25 % vispār to uzskata par nenozīmīgu. 87 % aptaujas dalībnieku uzskata, ka plašas kultūras aktivitātes ir bērniem un jauniešiem, savukārt 75 % domā, ka plašas iespējas kultūras dzīvē ir vidējai paaudzei, bet 66 % uzskata, ka kultūras aktivitātes arī vecākajai paaudzei ir plašas.

Aptaujas rezultāti liecina, ka iedzīvotāji apmierināti ar izglītības sfēru - 81 % dalībnieku uzskata, ka izglītības pieejamība novadā ir labi nodrošināta, tikai 5 % nepiekrīt šādam apgalvojumam. 90 % respondentu atbild, ka

Ogres novadā ir iespēja iegūt kvalitatīvu vispārējo izglītību, tikai 10 % apšauba šo apgalvojumu, savukārt 73 % domā, ka Ogres novadā ir iespējams iegūt konkurētspējīgu profesionālo izglītību.

Viedoklim, ka bērniem un jauniešiem ir plašas iespējas apmeklēt interešu izglītības nodarbības, piekrīt 76 % aptaujas dalībnieku, 88 % uzskata, ka bērniem un jauniešiem ir plašas iespējas piedalīties sporta aktivitātēs, savukārt 66 % domā, ka arī pieaugušajiem ir plašas iespējas sportot.

Visvairāk - par tūrismu un aktīvo atpūtu

Vērtējot pašvaldības atbalstu uzņēmējdarbības attīstībai Ogres novadā, tikai 43 % pauduši pozitīvu viedokli.

Tikai 71 % no aptaujas dalībniekiem uzskata, ka jāaizliedz ģenētiski modificētu augu audzēšana Ogres novadā.

Par novadā attīstāmajām jomām iedzīvotāju viedokli ir šādi: 92 % ir par aktīvās atpūtas un tūrisma attīstību, 83 % uzskata, ka jāattīsta lauksaimniecība, 81 % ir pārliecināti par nepieciešamību attīstīt alternatīvo enerģijas veidu iegūšanu, savukārt modernas atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstību prioritāro jomu lokā izvirza 82 % aptaujas dalībnieku.

Iesakā vēl dažus sociālos pakalpojumus

Aptaujas dalībnieku informētība par sociālās sfēras pakalpojumiem un institūcijām Ogres novadā: par pensionātiem 60 %, par bērnu namu 48 %, par krīzes centru 55 %, par dienas centriem bērniem 67 %, par jaunatnes veselības centru 59 %, par dienas centru "SAIME" 41 %, par aprūpes mājās dienestu 41 %, par īslaicīgo sociālo aprūpi 43 %, par īslaicīgas uzturēšanās telpām (patversmi) 47 %, par rehabilitācijas pakalpojumiem - 49 %, par psihologa, sociālā darbinieka konsultācijām - 65 %, par zupas virtuvi - 46 %.

Ierosinājumi Ogres novadā trūkstošo pakalpojumu nodrošināšanai: 80 % respondentu uzskata, ka ir nepieciešams krīzes/uzticības tālrunis, 88 % pauž atbalstu nakts patversmes ierīkošanai, savukārt 89 % aptaujas dalībnieku uzskata, ka ir nepieciešams ierīkot dienas centru pensijas vecuma cilvēkiem.

Izvirza prioritātes un domā par novada devīzi

Aptaujas dalībnieki noteikuši arī prioritātes novadā vides un infrastruktūras jomā, un tās ir šādas:

1. ūdens kvalitāte un ūdensapgāde; rekreācijas objekti;
2. notekūdeņi un kanalizācija; sabiedriskā transporta pieejamība;

sabiedrisko vietu sakopšana;

3. siltumapgāde; satiksmes infrastruktūra; māju siltināšana;

4. energoresursi; atkritumu apsaimniekošana;

5. mežu apsaimniekošana; lauksaimniecība; kultūras pieminekļu apsaimniekošana.

Savukārt no anketā piedāvātajiem iespējamās Ogres novada devīzes variantiem 36 % aptaujas dalībnieku atbalstu saņēmusi devīze *Ogres novads - cilvēka un dabas harmonija*, 20 % - *Ogre - iespēju novads* un 19 % - *Ogres novads - uzņēmība, izauksme, attīstība*.

Trīs labas un ne tik labas lietas

Aptaujas dalībniekiem tika lūgts nosaukt 3 pozitīvas un 3 negatīvas lietas un vietas Ogrē. Lūk, atbilžu apkopojums.

Pozitīvās lietas un vietas Ogres novadā dalībnieku skatījumā:

• Rīgas tuvums, "Bermuds", jauki un atraktīvi iedzīvotāji, bērnu darzi un to būvniecība, sabiedriskais transports, bērnu laukumi pagalmos, Ogres upes ieleja/upe, Zilie kalni, gājēju ietves, TC "Dauga" (katrai pozīcijai - no 20 līdz 30 aptaujas dalībnieku viedokli);

• parki un sakopta teritorija, ledus halle, sporta iespējas/ aktivitātes, Ogres 1. vidusskola (katrai pozīcijai - no 30 līdz 50 aptaujas dalībnieku viedokli);

• Brīvības ielas promenāde, kultūras nams, estrāde (katrai pozīcijai bija no 50 līdz 100 aptaujas dalībnieku viedokli);

• Ogres centrs, Ogres skvērs, kultūras pasākumi un to biežums, meži, daba, vide un gaiss (katrai pozīcijai - no 100 līdz 130 aptaujas dalībnieku viedokli).

Lielākais viedokļu skaits bija divām pozīcijām: Špakovska parks (150) un izglītības iestādes un iespējas novadā (171).

Negatīvās lietas un vietas Ogres novadā aptaujas dalībnieku skatījumā:

• Ogres estrāde, upju krastu piesārņojums, Zilie kalni, rekreācijas iespējas, peldvietas, iedzīvotāju agresivitāte (katrai pozīcijai - no 20 līdz 30 aptaujas dalībnieku viedokli);

• ietvju un velocelīnu trūkums, kultūras dzīves trūkums, domes darbinieku attieksme un darba kvalitāte, ūdens kvalitāte un pieejamība, satiksme (katrai pozīcijai - no 30 līdz 50 aptaujas dalībnieku viedokli);

• bezdarba līmenis, huligānisms un jauniešu uzvedība, ceļu apgaismojums, netīrība Ogrē, sabiedriskā transporta saraksts, policija un tās darbs (katrai pozīcijai bija no 50 līdz 100 aptaujas dalībnieku viedokli).

Lielākais viedokļu skaits bija pausts par šādām negatīvām lietām: atkritumi mežos (140), medīku darba kvalitāte un attieksme (163), ceļu stāvoklis (438).

J. Briede, pateicoties iedzīvotājiem par aktivitāti aptaujā, atzīst, ka aptaujas rezultāti ir ļoti noderīgi attīstības programmas izstrādes darba grupas darbā, sagatavojot programmas projektu un izvirzot konkrētus mērķus un uzdevumus nākamajiem septiņiem gadiem, un aicina iedzīvotājus būt aktīviem arī programmas projekta apspriešanas laikā.

Nikolajs Sapozņikovs

Sveicam augusta jubilārus

*Lai debess miers ar tevi, gadus liekot
Kā zelta lapas laika apcirknos!
Nekas jau nepazīd, jo Dievs tev baltu prieku
Ar atkal jaunām dzīves dienām dos.*

(Kornēlija Apškrūma)



96 gadu jubileja

Annū Ločmeli
Pēteri Vesmani

90 gadu jubileja

Valentīnu Zaharani
Kārli Pētersonu

94 gadu jubileja

Jekaterīnu Ozolu
Zentu Dzosēnu

85 gadu jubileja

Veru Pūsepu
Vilni Eglīti

93 gadu jubileja

Veru Dīzenbaku

92 gadu jubileja

Olgu Niedriņu
Nikolaju Bričkovski

Leokādiju Vītiņu
Nadeždu Grīnvaldi

Ernu Ūdri

91 gada jubileja

Ludmilu Ruskuli
Helēnu Pastari

80 gadu jubileja

Birutu Dauguli
Arvīdu Ierastu

Ilgu Pāzi
Brigitu Reginu Krastu

Ilgu Kristopani
Gaidu Grundmani

Dzintaru Krūmiņu
Marfu Šmalko

Mariju Pavlovu
Mariu Pochelovu

Zinaidu Makarovu
Jāni Avotnieku

Viktoru Bušu
Manefu Borodkinu

Vladislavu Laizānu
Borisu Valdgeimu

Laika periodā no 19. jūlija līdz 13. augustam

Ogres novadā reģistrēti
25 jaundzimušie, t.sk. 10 meitenes un 15 zēni.

Novada pašvaldība sirsnīgi sveic jaundzimušo bērniņu vecākus!

Ogres novada pašvaldība izsludina konkursu uz iekšējā auditora amatu

Galvenie amata pienākumi:

- funkciju auditēšana un finanšu kontrole pašvaldības iestādēs;
- iekšējās kontroles sistēmas izstrāde, uzlabošana, novērtēšana;
- informācijas apkopošana un ziņojumu sniegšanu pašvaldības vadītājam, domei;
- iekšējā audita lietvedības kārtošana.

Prasības pretendentiem/-tei:

- augstākā profesionālā izglītība ekonomikā, vadības zinībās vai kvalitātes vadībā;
- obligāta praktiskā darba pieredze iekšējā audita jomā, funkciju auditēšanā un finanšu auditēšanā vai kvalitātes vadībā (vismaz 2 gadi);
- valsts valodas prasme augstākajā līmenī;
- izpratne par pašvaldības darbu;
- spēja skaidri un argumentēti paust savu viedokli, augsta atbildības sajūta un laba saskarsmes prasme;
- spēja strādāt patstāvīgi, uzņemties iniciatīvu un atbildību;
- prasme strādāt ar datorprogrammām MS Office.

Pieteikuma dokumentus - motivētu pieteikumu, CV, izglītību un profesionālo darbību apliecinājošu dokumentu kopijas - iesniegt Ogres novada pašvaldībā, Brīvības ielā 33, Ogrē, Ogres novadā - līdz 27. 08. 2010. Papildu informācija pa tālr. 65071166.

OGRES MĀKSLAS SKOLA

aicina lielus un mazus radoši darboties

vizuālās mākslas grupās (zīmēšana + keramika vai tekstils vai trauku apgleznošana) no 4 gadu vecuma;

skolas studijā uzņem audzēkņus bez vecuma ierobežojumiem. Sagatavo iestājkārtības vidējās un augstākās mācību iestādēs.

Gaidām darbdienās no pl.10 līdz 18. Līdzī jāņem dzimšanas apliecības kopija, iesnieguma veidlapa jāaizpilda uz vietas. Tie, kuri jau pieteikušies, pēc 25. augusta varēs iepazīties ar nodarbību sarakstu.

Tālruni 65021459, 65021456.

OGRES SPORTA DEJU KLUBĀ "DANCE SINKS"

- ritmika (4 - 6 gadus veciem bērniem),
 - sporta sarikojumu dejas (6 - 14 gadi),
 - kāzu valsa apgūšana,
 - deju kursi pieaugušajiem (valsis, tango, salsa, ča - ča, fokstrots, samba...).
- Nodarbības notiek otrdienās un trešdienās - vakaros Mednieku ielā 21/23, Ogrē, SIA "Ogres Prestižs" zālē (veikals "Top", 3. stāvs, ir lifts). Tālrunis uzzinām 2952720, Sergejs Sinkins. Pirmā tikšanās jaunajā sezonā 27. augustā un 3. septembrī pl. 19.

UZŅĒMĒJU ATBALSTAM

Ja neko nedarīs, no ķibeles ārā netiks

Kārlis Rubenis
ir noskaņots
optimistiski

Jauna ģimene, uzņēmīgi ogrieņi, aizgānājot krīzes radīto, pesimistisko noskaņu, atvēruši savu veikaliņu Ogrē – "Lauku Šeptē", kurā nopērkama mūsu pašu zemnieku ražota veselīga, svaiga, ekoloģiski tīra un garšīga produkcija.

Kārlis un Ieva Rubeni ir ogrieņi. Ģimenē aug meita un dēls. Lai gan vecākiem katram ir atšķirīga profesija (Kārlim ir maģistra grāds IT tehnoloģijās, Ieva ir profesionāla māksliniece), sava ģimenes veikala atvēršana vieno kopīgā darbā, sagādā prieku un sniedz jaunu pieredzi. Kārlis vairāk atbild par praktisko un finansiālo pusi, bet Ieva par to, lai veikaliņš iegūtu savu māksliniecisku stilu un mājīgu noskaņu.

Ideja par savu veikalu Rubeniem radusies pagājušā gada decembrī (veikals atvērts nedēļu pirms Jāņiem), kad izlēmuši, ka jāatver veikals, kāda Ogrē vēl nav – kur varētu iegādāties dažādus lauku labumus, mūsu pašu zemnieku ražotu ekoloģiski tīru produkciju. "Lielākā daļa cilvēku iepērkas lielveikalā, kur produkti ir ievesti no Lietuvas vai Polijas, ilgi uzglabāti un nav diez ko

dabīgi... Šādu lauku labumu garšu, bez konservantiem un daudzām "E", bieži vien pilsētnieki nemaz nav baudījuši," atzīst Kārlis. "Gribējām, lai te viss būtu latvisks, lai ikviens varētu iegādāties svaigu, veselīgu vietējo zemnieku ražotu produkciju," par veikala vēsturi stāsta saimnieks. Arī veikala nosaukuma izvēlei savs stāsts: "Nosaukums radās no tā, ka veikalā iegādājami lauku labumi, bet "šepte", jo latvieši jau vienmēr ir strādājuši un kaut ko darijuši – šep-tējušies. Manuprāt, nosaukums ir ļoti jauks, un tas bieži vien cilvēkus rosinajis pie mums iegriezties."

Kārlis atzīst, ka šajā ekonomiski sarežģītajā laikā sava biznesa uzsākšana ir finansiāli riskanta, bet, ja neviens neko nedarīs, tad no ķibeles ārā netiks. "Uz vienas rokas pirkstiem varu saskaitīt, cik no maniem draugiem ir palikuši Latvijā," ar rūgtumu saka Kārlis, "visi ir prom. Es savukārt esmu noskaņots palikt un cīnīties. Ja neviens te neko nedarīs, labāk jau nebūs."

Rubeniem izveidojusies sadarbība ar tuvākas un tālākas apkaimes uzņēmumiem un zemnieku saimnie-

cībām. "Lauku Šeptē" var iegādāties dažādus cūkgalas, vistas, jēra un brieža galas izstrādājumus (pastēte, desa, cisiņi, kūpinājumi), dažādus piena produktus (arī kazas pienu), sierus (Skrīveru, kazas), maizi, cepumus, rāusus, dabīgās sulas, kaltētas ogas, marmelādes un piedevas, tējas, ievārijumu, rupji maltos rudzu, kviešu un miežu miltus un grūbas, linsēklu eļļu, pienu, krējumu, olas, sviestu (arī kanepju) un biežpienu. Īpašs piedāvājums ir Sirmā olīveļļa, ko nekur citur Latvijā nevar iegādāties. Arī linu suvenīrus – smaržīgus maisiņus, dāvanu maisiņus, priekšautiņus – šajā veikalā nav nopirkt.

"Ir klienti, kuri saka, ka mūsu produktiem ir augstāka cena, bet ir tādi, kuri novērtē produktu kvalitāti. Ir izveidojies jau pastāvīgo klientu loks. Ir cilvēki, kuri atnāk un vaicā, kad būs, piemēram, paipalu olas, tad sakām, ka drīz," smaidot saka Kārlis, "ir uz ko tiekties, domājam arī par savu attīstību. Esam izveidojuši arī savu mājas lapu – www.laukusepte.lv, kur klienti var izteikt savas vēlmes, ko savu iespēju robežās centīsimies īstenot."

"Lauku Šeptē" var veikt arī pasūtījumus. "Nākotnē gribētu ierīkot savu kafejnīcu, kur mūsu klienti veikalā nopērkamo produkciju varētu arī nobaudīt uz vietas. Ar savu īpašo izbraukuma tirdzniecības piekabi braucam uz zaļu tirdziniem vai gadatirgiem. Ar savu uzņēmību vēlamies rādīt arī saviem bērniem, ka nekas "no gaisa" nekrīt, visur ir jāiegulda darbs un enerģija, kas latviešiem ir bijusi un jābūt šodien", uzskata Kārlis un Ieva.

Baiba Trumekalne

Pieprasījums pēc palīdzības nav sarucis



Ogres Sociālā dienesta vadītāja **Inta Auziņa** atzīst, ka cilvēku materiālais stāvoklis nav uzlabojies. Kopīgi tiek meklēti risinājumi, kā situāciju uzlabot.

Var saņemt pārtiku

Sociālajā dienestā trūcīgas personas (ienākumi mēnesī uz vienu ģimenes locekli ir Ls 90 un mazāk) ik dienu (arī brīvdienās) var saņemt siltu ēdienu ar 50 % atlaidi, savukārt personas, kurām nav ienākumu, zupu saņem bez maksas. "Zupas virtuves" pakalpojumi augstā ir pieejami katru dienu no pl. 12 līdz pl.14, ar septembri – no pl. 14 līdz 16.

"Vasarai iestājoties, cilvēkiem silto ēdienu sākām dalīt līdzīgi nemšanai, jo iepriekš, kad cilvēki ēda uz vietas, Sociālajā dienestā veidojās cilvēku drūma, citi darbinieki nevarēja normāli strādāt, klienti - pieklūt pie dienesta darbinieku kabinetiem, kas arī izvietoti dienesta pirmajā stāvā," skaidro I. Auziņa. Ziemas laikā pieprasījums pēc siltā ēdiena bijis 130 – 150 porcijas dienā, šobrīd, vasarā, – ap 80.

Trūcīgām personām vienu reizi mēnesī pieejamas arī sausās pārtikas pakas Sarkanaļā Krustā, Ogres nodalā, Grīvas prospektā.

Atbalsts skolēniem

Tuvojoties jaunam mācību gadam, I. Auziņa atgādina par palīdzību trūcīgām ģimenēm, kurās ir skolēni: "Visa novada 1. līdz 4. klašu skolēnu vecāki, uzrādot ziņas par ienākumiem, var pieteikties pabalstam – Ls 20 katram 1. līdz 4. klases skolēnam, lai ģimenēm kaut nedaudz palīdzētu piepildīt bērnu skolas somas jaunam mācību gadam." Pagājušajā gadā šādi pabalsti piešķirti 200 ģimenēm.

Atlaides medicīnas pakalpojumiem

Ikdienā Sociālajā dienestā vērsas cilvēki, lai saņemtu izziņu par savu materiālo stāvokli, līdz ar to - atlaides medicīniskajiem izdevumiem. "Ja viena ģimenes locekļa ienākumi mēnesī nepārsniedz Ls 120, pacientu iemaksas ir bez maksas, savukārt, ja ienākumi nepārsniedz Ls 150, tad atlaides ir 50 % apmērā. To izmanto daudzi cilvēki," piebilst Sociālā dienesta vadītāja.

Palīdz, ziedojo maizi

I. Auziņa atzīmē "Fazer maiznīcas" atbalstu novada trūcīgajiem cilvēkiem. "Ar "Fazer maiznīcas" ir noslēgts līgums par 35 maizes kukuliņu piegādi nedēļā Ogres Sociālajā dienestā, bet nereti firma mums atvēl līdz pat 400 maizes kukulišiem nedēļā. Tas ir liels atbalsts trūcīgajiem. Kukulišus nogādājam arī Ogresgalā un Ciempupes laudīm. Tāpat savās iespēju robežās mums

palīdz organizācija "Gain", ar pateicību par šiem labdariem stāsta I. Auziņa.

Elektrība bez maksas

Trūcīgajām ģimenēm ir iespēja saņemt arī AS "Latvenergo" pakalpojumu atlaides Ls 37 vērtībā. "Ogrē trūcīgajām ģimenēm jau esam izdalījuši 700 AS "Latvenergo" atlaizū kartes, vēl 100 kartes atlikušas. Kartes tiek dalītas arī pagasta trūcīgajām ģimenēm. Šis ir vienreizējs atbalsts. Informāciju par izdalītajām kartēm nosūtām AS "Latvenergo", un kartes īpašniekam nav jāmaksā par elektrību, kas patērēta 500 kW apmērā, vai arī tiek dzēsts pārāds, ja tāds ir," skaidro vadītāja.

Izmaiņas pieņemšanas kārtībā

Ar septembri Sociālajā dienestā plānotas nelielas izmaiņas pieņemšanas laikus un kārtībā. Par to iedzīvotāji tiks informēti, tiklīdz tas tiks ieviests.

"Dienesta darbinieki pamazām apgūst sociālās palīdzības pabalstu administrēšanas programmu SOPA, ar kuras palīdzību varēsim kvalitatīvi un operatīvi sagatavot informāciju par katru klientu. Cilvēki atnāks ar nepieciešamajiem dokumentiem, Sociālā dienesta darbinieki tos pārbaudīs, turklāt programma piedāvā sasaisti ar VSAA, CSDD un Zemesgrāmatu, ievadīs elektroniski un uzreiz būs iespējas nokārtot visus pabalstus, kuriem cilvēks ir tiesīgs pieteikties. Tā būs daudz ērtāk, nevis kā iepriekš – katru pabalstu kārtējot pie cita darbinieka," atzīst I. Auziņa. Katram cilvēkam būs nepieciešamas vismaz 20 minūtes, līdz ar to, lai apmeklētājiem nebūtu jāsež garās rindās, plānots, ka divi sociālie darbinieki pieņems pēc iepriekšēja pieraksta, viens – rindas kārtībā.

Līdz septembrim Sociālajā dienestā pienem: **pirmdienās** no pl. 13 līdz 17.30, **otrdienās** no pl. 9 līdz 12, **trešdienās** no pl. 13 līdz 16, **ceturtdienās** no pl. 9 līdz 12, **piektdienā** klientus nepieņem, ir administratīva diena.

Situācija nav uzlabojusies

Runājot par sociālā budžeta patēriņu, ziņas nav iepriecinošas. "Pagājušajā gadā garantētā iztikas minimuma pabalstam (Ls 40, saņem cilvēki, kuru ienākumi nav lielāki par Ls 40) tika iztērēti Ls 14 869, šogad par pusgadu – jau Ls 35 000, lai gan visam gadam plānoti Ls 28 000. Garantētā minimuma pabalstu saņem ap 240 cilvēku. Tas liecina par to, ka garantētā minimuma pabalstu budžets būs jāpapildina no kādam citam pabalstam atvēlētajā finansējuma," skaidro I. Auziņa. Dzīvokļu pabalstiem iztērēti 53 – 54 % plānotā finansējuma.

"Vērojot situāciju, nākas secināt, ka finansiālā situācija cilvēkiem nav uzlabojusies," atzīst I. Auziņa, "daudziem ir beidzies bezdarbnieka pabalsts, daudziem – tā sauktais "simtlatnieku" darbs. Situācija nav viegla, tāpēc arī esam gatavi palīdzēt cilvēkiem, tomēr ceru, ka tuvākajā laikā aizvien vairāk ģimenu spēs atgūties pēc ekonomiskās krīzes."

Baiba Trumekalne

Rindā uz vietu bērnudārzā - tikai divgadīgie



Par aktualitātēm pirmsskolas izglītībā un par pirmsskolas izglītības iestādēm Ogres novadā saruna ar **Inesī Ādmini**, pirmsskolas izglītības speciālisti.

-Jūlijā Ogrē bērniem atvērts bija tikai viens bērnudārzs – "Spridītis". Vai citos novada bērnudārzos, gatavojoties jaunajam mācību gadam, notika kādi remontdarbi?

-Visos novada bērnudārzos, cik nu atļauj budžeta līdzekļi, šis mēnesis tika izmantots vai nu sīkāk, vai lielākiem remontdarbiem un teritorijas sakopšanai, kā arī telpu remontam. Piemēram, pirmsskolas izglītības iestādē (PII) "Saulīte" šovasar tika izremontēta tualete, sakopta teritorija un bērnudārza telpas. Lielāki darbi paveikti PII "Cirulītis", kur izremontēta virtuve, nomainīts bērnudārza žogs Lapu ielas pusē. Viena korpusa gaitenis tika izremontēts PII "Zelta sietiņš". Ar 2. augustu visos bērnudārzos atgriezās bērni, ar kuriem līdz 25., 26. augustam audzinātājas strādās apvienotās grupās, kamēr no atvaļinājuma atgriezīsies kolēģes.

Arī pagastos pirmsskolas izglītības iestādēs iespēju robežās vasaras mēnešos tiek veikti nepieciešamie remontdarbi vai telpu un teritorijas sakopšanas darbi. Madlienā jau pagājušajā gadā tika atvērta jauna, izremontēta telpa, nomainīti PII

"Taurenītis" logi. Bērnudārzu tur apmeklē apmēram 105 bērni, izveidotas piecas grupas - līdzīgi kā PII "Ābelīte" Ogresgala pagastā. Jaunajā mācību gadā telpu bērnudārza vajadzībām ierīkoja Meņģeles pamatskolā, jo jau kopš šā gada janvāra Meņģeles bērnudārzs, kuru apmeklē 18-20 bērni, nepastāv kā atsevišķa iestāde un ir pievienots pamatskolai. Bērnudārzu nav piecos pagastos - Lauberē, Taurupē, Krapē, Mazozolos un Suntuāzēs -, taču pirmsskolas vecuma bērni nav atstāti novārtā, viņiem izveidotas grupas vietējās skolās.

-Kā vērtējat bērnudārzu tehnisko stāvokli?

-Visi bērnudārzi kopumā ir vizuāli pieņemami, sakopti un sakārtoti, taču daudzi no tiem ir kalpojuši vairāk kā 30 un 40 gadus, līdz ar to būtu nepieciešams ēkas siltināt – gan lielās, kailās ārīenās, pret kurām iekšpusē novietotas bērnu gultiņas, gan arī jumtus, kas pēc biežajām sniega segām ziemā vietām deformējušies un sākuši tecēt. Bērnudārzu ēkām būtu nepieciešams veikt energoefektivitātes auditu un sadarbībā ar pašvaldības attīstības nodaļu jāmēģina piesaistīt Eiropas fondu līdzekļus, jo bērnudārzu budžetos šobrīd šādiem darbiem līdzekļu nav.

-Dažādu apstākļu dēļ šobrīd ir tendence samazināties bērnu skaitam. Kā noslēdzās pagājušais mācību gads, vai šogad būs bērni, kuri apmeklēs bērnudārzus?

-Visu bērnudārzu grupas bija nokomplektētas jau maijā. Protams, var kaut kas pamaņināties, sākoties jaunajam mācību gadam, bet arī tad visas brīvās vietas tiks aizpildītas. Nepieciešamais bērnu skaits nokomplektēts arī vēl celtniecības stadijā esošajā PII "Riekstiņš". Šogad bērnudārzā ir uzņemti visi 2006. un 2007. gadā

dzimušie, kā arī bērniņi, kuriem ir pusotrs gadīns. No 287 pirmsskolas iestāžu rindā reģistrētajiem 2009. gadā dzimušajiem pusotru gadu veciem bērniem 30 vecāki izteica vēlmi apmeklēt pirmsskolas izglītības iestādi un šī iespēja ar jauno mācību gadu būs nodrošināta. Jāpiemin, ka Ogrē ir viena no retajām pašvaldībām, kur tiek nodrošināta iespēja tik maziem bērniem apmeklēt bērnudārzu. Ogres novadā ir trīs mazo bērnu grupas – PII "Dzīpariņš", "Strautiņš" un viena grupa jaunajā "Riekstiņā".

Rindā šogad paliek 145 divgadīgie bērni, no kuriem 60 bērnu vecāki savu bērniņu vēlētos vest uz dārziņu jau šogad, 85 – pēc gada. Plānots, ka 2011./2012. mācību gadā no šiem rindā esošajiem bērniem tiks uzņemti 110, kuri jau būs sasnieguši 3 gadu vecumu. Neuzņemti paliek 35 bērni, bet nav zināms, kāda situācija būs nākamajā gadā pēc pārrēģistrācijas. Nevaram uzņemt visus divgadīgos, jo katrā pirmsskolas izglītības iestādē ir paredzēta tikai viena vai divas atbilstoši iekārtotas grupas.

-Vai šogad nekas nemainīsies ar speciālajām grupām?

-Jāsaka paldies pašvaldībai, ka nepieciešamie finanšu līdzekļi ir saglabāti un iepriekš piedāvātās iespējas vecāki varēs izmantot arī turpmāk. Arī šajā mācību gadā PII "Saulīte" būs grupas bērniem ar stājas traucējumiem, kā arī pieejama individuālā apmācība Pedagoģiskajā centrā. "Zelta sietiņā" būs logopēdiskās grupas, "Ābelītē" – sociālā grupa, "Dzīpariņā" saglabāsies grupa, kurā tiek pielietotas Valdorfa pedagoģijas apmācības metodes. Šīs grupas ir vajadzīgas, jo mums ir jādomā par plašāku piedāvājumu, jo bērniem ir ne tikai valodas, stājas un redzes sarežģījumi, bet arī dažādas citas vēl smagākas veselības problēmas. Šiem

bērniem netiek nodrošināta iespēja saņemt nepieciešamo palīdzību, konsultācijas, apmācību. Šobrīd ir izveidojusies situācija, ka novadu mācību iestādes, kurās ir izveidots piedāvājums šādiem bērniem, citu novadu bērnu negrib uzņemt. Ir jārēķinās, ka mums ir šādi bērni, un arī par viņiem ir jādomā.

-Kad bērni varēs sākt apmeklēt PII "Riekstiņš"?

-Pagājušajā domes sēdē tika apstiprināts PII "Riekstiņš" amatu saraksts. "Riekstiņa" vadītāja ar savu vietnieci pagaidām darbojas novada pašvaldības Izglītības un sporta pārvaldes telpās, veido jauno darbinieku koman-

du, kārtā dažādus saimnieciskus jautājumus. Diemžēl "Riekstiņa" celtniecības darbi netiks pabeigti sākotnēji plānotajā termiņā, jo ieildzīs ziemā celtās ēkas zūšanas process. Taču vecākus lūdz neuztraukties - tiklīdz vadītājam būs ierīkots kabinets jaunajā PII ēkā, viņa informēs vecākus par bērnu reģistrēšanu "Riekstiņā". Tas varētu notikt augusta beigās vai septembrī. Bērniem jaunais mācību gads būs atvērts no oktobra. Atgādinu, ka "Riekstiņā" tiks uzņemti bērni no 1,6 līdz 6 gadu vecumam, plānotas 7 grupas.

Baiba Trumekalne



Attīstībai jāizmanto visas iespējas

skolēniem.

Nedrīkst aizmirst par aktivitātēm Zilajos kalnos, kur cilvēki nūjo, skrien, slēpo, nodarbojas ar orientēšanos, tur noris arī dažādi treniņprocesi. Zilajos kalnos aktīvi darbojas sporta seniori. No rudens otrdienu vakaros Zilajos kalnos notiek skrējieni apkārtnē Zilajiem kalniem, trešdienās – orientēšanās sacensības "Reljefs" Ogres apkārtnē.

-Kuri ir tie sporta veidi, kas Ogres novadā ir populāri un attīstās?

-Populārākie ir tie, ar ko nodarbojas sporta skolās. Piemēram, basketbols, orientēšanās, futbols, rokas bumba, vieglatlētika, kā arī frisbijs, hokejs, teniss, cīņas sporta veidi – karatē, taekwondo. Skolas un klubi, organizējot dažādus pasākumus, šiem sporta veidiem piesaista cilvēkus, ir izveidojušas tradīcijas, ir kvalificēti treneri.

-Kas, jūsuprāt, līdz šim bremzējis sporta attīstību?

-Manuprāt, līdz šim lielākā problēma bijusi tā, ka nav uzstādīti mērķi, uz ko tiekties. Lai būtu sasniegumi, ir jābūt konkrētam rīcības plānam, un pie tā izveides mēs šobrīd strādājam. Arī mazāks finansējums sporta attīstībai, ar ko šobrīd rēķināmies, manuprāt, nav šķērslis, lai neattīstītos. Ir tikai rūpīgi un laicīgi jāplāno, jābūt ieinteresētiem, radošiem un aktīviem.

Sporta dzīves veidotājiem un organizatoriem vajadzētu vairāk komunicēt savā starpā, bieži vien tieši savstarpējās informētības trūkums bremzē attīstību.

Gribētu, lai sporta klubos darbotos vairāk aktīvu, jaunu cilvēku. Arī sporta senioru vidū jau vairākus gadus nav neviena, kurš uzņemtos sporta veterānu kluba vai sporta senioru darba organizēšanu. Jāatzīst, ka idejas, kā darbu aktivizēt, mums ir, domāju, ka drīz spēsim tās īstenot.

Ir jāsakārto sporta darbs pagastos. Šobrīd savā pagastā par visu, arī par sporta darbu, atbild pagasta pārvaldes vadītājs, taču katrā pagastā būtu vajadzīgs sporta speciālists, kurš atbildētu par sporta dzīvi, organizētu pasākumus, būtu informēts par visām sporta iespējām un sporta būvēm savā pagastā. Manuprāt, to varētu veikt skolas sporta skolotājs. Diemžēl pagastu budžetos nav finansējuma, lai apmaksātu sporta speciālista darbu, kas, jāatzīst, nebūt nav viegls, lielākoties veicams vakaros brīvdienās. Pašlaik sportā strādā tie, kuri ar to ir aizrāvušies, entuziasti. Mums šie cilvēki ir jānovērtē un jāprot pateikt paldies par viņu darbu.

-Kas tad būtu tie priekšnoteikumi, lai varētu īstenot jūsu uzstādītos mērķus sporta attīstībā turpmāajos gados?

-Svarīgi, lai visas sporta un izglītības iestādes varētu vienoties par kopīgu sporta attīstības plānu. Bērniem ir jānodarbojas ar sportu, arī vecākiem ir aktīvi jāiesaistās un viņi jāatbalsta, nevis pasakot: "Ej un

dari!", bet pašiem rādot priekšzīmi un līdzdarbojoties. Tagad sports konkurē ar datoriem, mākslu un mūziku, kas, protams, arī ir interesanti, bet es uzskatu, ka veselība ir vissvarīgākā, un to mēs varam uzturēt ar aktīvu, sportiska dzīvesveida palīdzību.

Svarīgi, lai attīstītos sporta būves, lai sporta skolotāji un treneri būtu kvalificēti un sava darba entuziasti, kuri ar skolēniem dotos uz sacensībām, kuri domātu par dažādu sportisku pasākumu organizēšanu. Būtiski, lai pie skolām būtu sakārtoti arī sporta laukumi, ne tikai sporta zāles. Sporta laukumi ir kritiskā stāvoklī ne tikai pagastos, bet arī mūsu pilsētas skolās. Diez vai mēs spēsim iesaistīt, piemēram, skrīšanās iedzīvotājus, sakot, ka ir jāskrien, bet tas ir jādara pa dubļiem. Labs sporta laukums ir pie Madlienas vidusskolas. Ir jāskarto esošie un jāizveido jauni bērnu laukumi pie daudzdzīvokļu mājām, protams, ir nepieciešams finansējums, lai to paveiktu, taču ļoti ceru, ka tuvākajā laikā to tomēr varēs izdarīt.

Domāju, ka fiziskai attīstībai mums kopumā ir nodrošinātas labas iespējas. Ir rekonstruēts stadions, ko atļūcis vēl tikai nodrošināt ar inventāru. Uzskatu, ka sporta centrā un basketbola skolā ir jāturpina attīstīt profesionālās ievirzes sports, paralēli tam jādomā arī par bērnu, jauniešu un tautas sporta attīstību. Diemžēl jāatzīst, ka mums profesionālais sports atpaliek. Ja pirms 20 - 25 gadiem Ogres rajons bija vadošais Latvijā, tad šobrīd ejam uz leju. To pierāda arī rezultāti Latvijas olimpiādēs. Mums vajadzētu vairāk augstas klases sportistu, un tas ir iespējams, jo mums ir izveidojušas savas tradīcijas, ir labi sporta speciālisti, ir sporta bāze. Mums vajag savus slavenus sportistus un pasākumus, kuros visi gribētu piedalīties.

-Vai jums ir arī kādas nākotnes vīzijas par to, kādas sporta būves Ogrē būtu nepieciešamas?

-Ļoti noderīgs būtu fitnesa centrs ar aerobikas zāli, trenāžieriem. Tāds ir Ikšķilē un cilvēki to labprāt apmeklē, Ogrē tādas iespējas diemžēl nav. Manuprāt, skeiteriem vajadzētu skeitparku kādā lielā angāra tipa ēkā - tas būtu pieejams visu gadu, atrastos zem jumta, ar mūziku, dušas telpu, jo šobrīd skeitparks ir stadionā un ir izmantojams tikai tad, kad ir labi klimatiskie apstākļi. Vēlētos, lai īstenojas Zilo kalnu projekts, kā rezultātā tur būtu ierīkota apgaismota trase un cilvēki droši un ērti varētu nodarboties ar tiem sporta veidiem, kas viņus interesē... Jāsaka, ka ideju ir daudz, bet svarīgākais šobrīd būtu domāt par to, kā sakārtot esošās sporta bāzes, kā virzīties tālāk. Pats galvenais, lai ir labas sporta zāles, laukumi, aprīkojums un kvalificēti, radoši pedagogi. Paldies arī pašvaldībai, kas iespēju robežās atbalsta sporta attīstību.

Baiba Trumekalne



OGRES EVANGĒLISKI LUTERISKAI BAZNĪCAI – 80

Pirms pirmā pasaules kara Ogrē nebija patstāvīgas draudzes, bet tā pastāvēja kā filiāle pie Ikšķiles draudzes. 1909. gada janvārī Ikšķiles draudzes mācītājs Voldemārs fon Hūns draudzes vārdā ieguva zemes gabalu Ogrē un pasūtīja baznīcas ēkas projektu arhitektam Edgaram Fridendorfam. 1910. gada 6. jūnijā iesvētīja Meža kapelu 300 cilvēkiem, ko uzcēla Ogres būvuzņēmējs J. Starks. Kapela kā Ikšķiles draudzes filiāle darbojas tikai vasaras laikā. 1915. gadā koka ēka noauga.

Strauji pieaugot Ogres pilsētas iedzīvotāju skaitam, radās doma Ogrē dibināt savu draudzi. 1927. gadā pēc saimnieciskās dzīves stabilizēšanās Ogres miestā uz bijušās Meža kapelas drupām notika dievkalpojums, kurā izvirzīja jautājumu par baznīcas atjaunošanu. 1927. gadā Latvijas baznīcas virsvalde apstiprināja Ogres draudzi kā patstāvīgu vienību. Rosīgi sāka darboties baznīcas dāmu komiteja, kas vāca ziedojumus Ogres baznīcas izbūvei.

2010. gada 28. un 29. augustā Ogres luterāņu draudze svinēs 80 gadus kopš sava Dievnama iesvētīšanas. Dievnams tika iesvētīts 1930. gada augustā, tajā ir 422 sēdvietas, telpa divstāvēja, ar torni. Baznīca tika uzcelta pēc prof. Kundziņa projekta tādā pašā izskatā, kāda tā ir šodien.

Svētkos aicināts piedalīties ikviens interesents, visi pasākumi būs bez maksas.

28. AUGUSTS, SESTDIENA

10.00 – svētbrīdis baznīcā

10.30 – sporta spēles. Nedaudz sportosim, piedalīsimies viktorinās un stafetēs. Bez vecuma ierobežojuma!

12.30 – kafijas pauze

13.00 – lekcija baznīcā

15.00 – pusdienas brīvā dabā

16.00 – koncerts "Lauku fantāzija". Piedalās: Gunta Davidčuka (soprāns), Artis Simanis (saksofons), Kristīne Adamaite (ērģeles). Programmā: J. Medīns, J. Kalniņš, B. Skulte, A. Žilinskis, M. Zariņš, D. Aperāne, E. Ešenvalds.

29. AUGUSTS, SVĒTDIENA

10.00 – svētku Dievkalpojums ar bīskapa Guntara Dimanta līdzdalību. Pēc Dievkalpojuma draudzes mājā – sadraudzības mielasts.



OGRES KULTŪRAS CENTRĀ

Ogrē, Brīvības ielā 15.

T.: diennakts dežurants 65024680, bilešu kase 65047740.

28. augustā no pl. 9

plavinā aiz Ogres kultūras centra gadatirgus **SVEIKA SKOLA!** Tirgotājiem pieteikšanās līdz 26. augustam.

10. septembrī pl. 19

EOLIKAI - 30 jubilejas koncerts! Bilešu cenas Ls 4, 5, 6, 7.

OGRES PILSĒTAS SPORTA SVĒTKI

28. augustā

- No pl. 11 līdz 16 pie Ogres kultūras centra Ogrē, Brīvības ielā 15 **Sporta aktivitātes ikvienam** - basketbola metieni, florbola metieni, mērķi mešana, makšķerēšana, orientēšanās, velo veiklības brauciens, novuss, dambrete, frisbijs.
- Minigolfa sacensības** Ogrē, Rīgas ielā 8.
- Piepusāmās atrakcijas un gokarti** (par maksu) Brīvības ielā Ogres centrā.

29. augustā

- No pl. 10 līdz 16 Ogres pilsētas stadionā Skolas ielā 21, Ogrē **Sporta aktivitātes ikvienam** - sacensības tenisā, pludmales volejbolā (2:2), futbolā (5:5), velorallijs.
- Minigolfa sacensības** Rīgas ielā 8, Ogrē.
- Piepusāmās atrakcijas un gokarti** (par maksu) Brīvības ielā Ogres centrā.

OGRES UGUNSDZĒSĒJIEM – 100 GADU JUBILEJA

28. augustā

- **pl. 11** izstādes atklāšana Ogres Vēstures un mākslas muzejā Brīvības ielā 15, Ogrē,
- ugunsdzēsēju tehnikas izstāde, demonstrējumi pie Ogres kultūras centra,
- **pl. 12** pūtēju orķestra "Ciemupe" koncerts. Uzrunas, apsveikumi.

INFORMĀCIJA NOVUSA SPĒLĒTAJIEM

Interesu grupa ir sākusī treniņus novusā!

Treniņi notiek Ogres kultūras centrā - foajē pie Lielās zāles **18., 25. augustā; 1., 8., 15., 22. un 29. septembrī.** Sākums **pl. 16.00.**

SACENSĪBAS NOVUSĀ OGRĒ

28. augustā pl. 10.00 Ogres kultūras centrā – foajē pie Lielās zāles. Kontaktālrūnis 29134006 (Ivars Endzelis).

Sacensības valsts mērogā

Novusisti, kuri vēlas individuāli piedalīties Latvijas mēroga sacensībās, var pieteikties pie Jāņa Markevica. T. 29579351.

OGRES SPORTA CENTRĀ autovadītāju kursi

B kategorija, pirmdienās, trešdienās – pl. 18.00 – 21.00 Jaunogres pr. 2, Ogrē. Pieteikties pa tālruni 65022276 darba dienās no pl. 9.00 – 16.00 vai 65044150. Mācību ilgums – 2 mēneši.

Aizsaulē aizgājuši (19.07.2010. – 13.08.2010.)

Dzidra Alkšare dz.20.01.1939.	Indra Groznova dz.24.10.1976.	Vera Siliņa dz.21.04.1916.	Gaida Zilmane dz.12.07.1930.
Natalja Antonovska dz.19.10.1962.	Anna Kalniņa dz.23.12.1925.	Oļģerts Skarbulis dz.26.07.1942.	Inta Zvirgzdiņa dz.27.06.1932.
Gunārs Bāliņš dz.01.07.1959.	Ausma Kubile dz.13.05.1924.	Jānis Tillers dz.26.07.1945.	Vladimirs Žila dz.20.07.1939.
Velta Bremšmite dz.09.04.1931.	Genovefa Maksimova dz.18.08.1936.	Eliza Vasiļjeva dz.16.08.1931.	
Valda Bumbule dz.22.06.1924.	Ivars Miķelsons dz.17.01.1955.	Rūdolfs Vasiļjevs dz.08.11.1946.	
Anita Cirule dz.20.02.1963.	Klementijs Minovs dz.25.12.1943.	Ilga Viļuma dz.17.04.1929.	
Irina Deksa dz.12.09.1959.	Rudite Potāpova dz.09.08.1940.	Vilnis Zemzāle dz.01.07.1948.	
Aleksandrs Dimitrijevs dz.07.12.1971.	Zigurds Pulcs dz.01.02.1988.	Vera Zimina dz.13.09.1926.	